Comminatua grauiſ.

Nihil est durum vt Aeschines inquit: q̄ publicas iniurias perpe-
ti. Quid aut̄ vt Tucydides voluit: tam publicum exiſtimari po-
tē: q̄ quod in omnium eſt ore conſtitutū: lam vel tonſores vel Aeschines
Thucy-
des.
vñſtores clamitant: fulle re in nos iniuriam: violenter q̄ no-
n̄ ſtriduum ablatum poſſidere: nec vereri iudicū aliquid: nec Diomedes
nos metuere. Sic ſolebat Diomedes Thrax: qui tyranus acer-
bissim⁹ odīes afficiebat iniuriis. Sic Antæus qui ſuo ducebat po- Antæus.
teſtu confundere cunctos quite. Quod te conſilium in hoc
perduxit patrandum ſceleris? Quę tibi coadjutoria irnos fuit?
Habes tu quidem non nihil pecuniolæ: ſed non tantum vel ir-
peri vel potentiae vt nulla in te referti viſ valeat. Non eſt opus
Alcidem renati qui te puniat. Animo eſt perditissimo: ſed neq; Alcides.
ingenio: nec facultate: que vires ſuppeditet menti potes & a me
longe inferioribus laedi: nec cum magna vi manu certe parua.
Fac igitur vt quando me inſamicum maluifisti: q̄ amicum poſthac
tibi diligenti⁹ nocte dieq; caue aſ: cuſtodiſq; tuam vt am si viſ
mea non interire opera. Nolim ego abs te nunquam: ſi vulneri
bus conſoſtus euaderes: dici prodiſor aut per fidum. Leonis Plutarchus.
ego plus naturadeleſtor q̄ vulpis. Nam laude memoria exci-
dit: quod apud plutarchum legi dicere ſolitum Ageſilaum in-
ſidiatorem vel in arā interfici oportere. Nunquam inſidiabor:
Apertis vſum me comminatibus in te probabo. At quo pa-
do poſſim ego: non eſſe honoris vñſtor, preter prædiſi meū tam
 fertile: tam pulchrum: tam noble quod mihi ſurripuifisti: debac-
chatus es in me ſine vlla tuae lingue mitigatione: vlo freno: ea
q̄ de mea & parentibus & morib⁹ dixisti: omni verbog⁹ obſcenis

TITVLVS. L.

tate adhibita: quæ vix ausim de tuis cogitare. At linguam dicebat priuens is ille Bias: & optimum esse membrum: & pessimum Quid em excellentius q̄ eloquente m audire virum de bono be. Bias in ne digentem? At quid foedius: quid inq̄ vt inquit Tullius, iunioris. nius q̄ eloquentiam ad vsum naturæ acq̄ ad amicitias cœluisse dñ: ad perniciem hominum cōuertere? Tu vero quasi suauissimo quodam nectare plurimum oblectaris: maladictitia me foedate: nec v̄q̄ de me in sermonem incidit. ne me/nō modo pugnas sed acerbissimis insēctere verbis. Fingis autē ea de me scelerum quorum ego ante a neq̄ noīa quidē audiuerā. Id ynde audeas nec: io: nisi quia nimis me bonum: nimis inuenisti mitem nimis in furiarū imēmo rem. Non nego: me solitum inturiarum penitus obliuiscit: si cum etiā poenitit: qui fuit in me malus. At si per Apostoli¹ tinacior es nolim (Apostoli se ntentia) crudelis appellari: quise gligam famā meā. Id em vt obeset fama: sic tibi licentiam patet cæteris exemplis ad oē malignitatis genus. Vt apud Aristoteles vocatur insensati: qui nullā accipitū ex tuncundis rebus voluptatē: ita quidē non habent homis quippiā: qui cum eis subtra bona fama non excandescit. Nam vbi etiā tibi nocere nō velit plato in ppul sonda iniuria: quicqd agerem iniustū dici nō possem. De pherecydes cuit em Plato. non esse quemq̄ iniuria conficiendū: nisi cum propulsatur iniurta. In ferre non licet inturiam dicit Pherecydes: pulsando autē inferentē cædere semper licet. q̄ obrem ego p̄dī co tibi: curatur si esse me omni diligēria: vt tibi nō oris iudicis: sed te ipsa reponā: vt verberibus ad mortē v̄sq̄ cæsus restipulasq; aliquādo tuę lingue cōpos. Id si times (vt timere te certe scio quis non similes vereri) fac vt prædium restituas meo vīlico: tructusq; quos tam circiter annos trisq; diu in britānia absui percepisti: continuoq; apud oīs apud quos mesē detraxisti: laudi: restituas mihi famā: & euangelico instituto: mēritū te dicas ei detraxisti: & me nō solū mitigabis: sed ad veram inconcussamq; amicitiam pacatissimū reddes: ita quidē vt nihilo sim tibi defuturus: qđ in me sit magis q̄ fratri. q; si meā hanc neglexens cōminationē: vel quia nolis inferior me videri: vel quia vt es peccans sis etiā temerari²: neq; plurimi faciens cæteros asperges nec tuas vitas: nec alte rī metiatre cuiusq; non multo postea procura bo q̄b³ manifesto cognouisse fatearis: quātū inter alium interfuit & leonē. Scis quæ mihi sunt & diuinitū fundamēta & famulorū clementiæ tubæ. Te tibi vēdica: nec in id incidas discriminis ynde facile neq; as regredi. Ex Mediolano. xiii. kalendas Maias

TITVLVS. LI

Synonyma communia tua.

Ego tibi ob tuas in me collaras inturias: inter eritum pourabo.
Cave tuæ vitæ: cui^e ego finem omni diligentia quæram.
Nil plus appeto q̄ tuam neccm.
Sum in te inter imendo continue occupatus.
Amici mei nihil se nūc sc̄iūt mihi poti⁹ gratificatu⁹ q̄ si te c̄
proditorē me nemo dicet: tibi morte iterminor. (dent.)
Hęcepistola sittus mortis eisbi communaria.
Tanta me non cōtumelia solum: sed iniuria cōfecisti vt mortem
tuam sim orani studio prōcuraturus.
Hibes me tuum affidu⁹ hōstem.
Nunq̄ hoc tibi remittam in me crimen.
Tamen me turpiter affectisti: vt sim nullis temporum discutib⁹
indulterus tuæ culpæ.
Tuæ me malignitas quotidianam vltionem expectat.
Nulla mea similitudine aut diffimilatudo: indultu⁹ ab me tibi iudica
Semper ero curiosus tuæ ignominiae.
Te in tuis ero damnis occupatus.
Cum tutiore te loco censebis: maiora mea sollertia tibi tunc in
minebunt pericula.
Nusq̄ esse te se cunorē a me iudicato: q̄ ubi luce fundus eris.

Titulus. li.

Belli editiua familiaris.

Vt naturæ bonorum omnium pax est iuctundissima sic ab inge-
nio meo semper alienum fuit bellum. At cum pace viuete non
hoc: non laudatur minus apud doctos Mars æquus vel armat⁹
cruentusq; q̄ luctibus crinit⁹ cū citharaq̄ decorus. Ego nichil
omisi: quo me paci præferuarem: nec miseros colonos tuos co-
piem plangere: cues collachrymare: te vero tandem & regno
cedere: & fortasse vitæ: Sed nihil profeci magis q̄ si litrus aræ
tem quod Didoni obicit apud Maronem Hiasbas. Affidue pe-
nit& immantior factus es: nec quicq̄ præteriisti quod ad me pro-
voandum intellecteris posse tacere. Nā & seruos meos cœcidi-
st& agrō inuasisti: & affectisti nos omni iniuria. Cogimus & nos
(vt homines sumus: sentimus dolores: ac nequitimus nō interdū
perturbari) cum vrget causa vñhementior: aliquando vñlisci nos
atq; nostros declarareq; q̄ iniqualiterimus inente tuam in nos
disturniorem insolentiā atq; immodestissimam valitatē atq; de po-
pulationē: Ne igit aut in obsernantes nos aliq; synq̄ dixerit Mar-
tialis legis: aut tu te oppressū iprouide dicas idicimus tibi bellū

ad tertium in Kalendas Martias: ut deinceps intelligas nec ad nunc
tuto venturum ex tuis quemque esse nec non tibi agro tuorum: tuus
cauendum esse die nocturno terris. Tunc enim editio belli nemo
nos accusabit injuriarum: nec tibi non praedictum esse: dices si
habes. Exercitus apparabimus: quicquid poterimus plures: quod
que nobis videbuntur equitum peditumque milia: in te debellandum
traducemus: omnique annite mur opera: tibi declarare quoniam
le senectis: cum amicitiam nostram non tantifeceris: quantum
eiunda fuit: sicque alii quoadocim deterrebuntur ab iis sceleribus
mittendis: pro quibus se penas aliquando daturos esse scitis. Ex
Mediolano. xiii. kalendas Maias.

Bellum editius familiariissima.

Quantis nostros affecoris incōmodis: & ministros contumelie
agros de populationibus: & filios ipsos interdū vulneribus nō
ignoras. Nos omnia volumus prius experiri: quā armis cōtende-
re pacis potest studiosi: ut regulos eē decet quā bellū: cui vix suffici-
unt tyrami. Te nonnunquam admonuimus: ut desisteres ab iniuriis
nō esse nos aliud quā homines: aliquādoque fortasse nō toler-
qd saepius vidimus inulti quidē. Sed tuā demolitionē expē-
tes. Eo fuisti tu semper imaniōr. minusque nostri: cōminatione-
bus credidisti. Quare cum verbis proficeremus nichil posse in-
telleximus: ad arma cōfugere auxiliaria cōstituimus: & q̄ regu-
lus nō multū apparete possum armorum non multo tūpō:
se te plura scimus: quā nos valeamus. q̄ si qui tecum sociale bellū
ex nostris finitimiis contrahent: ut solent aliquādo inquieti vel
le viuerē (multi) nos quoque socios ex iis nobis aſciscemus: quib⁹
in te vēhementior ac sequior sit pugnandi cauſa quā illis in nos.
Ego nemini sum iniur⁹. Tu multis. De me nemo: de te iure que-
runtur multi: Sed tu curabis vtyoles: ego rem separar ut videbi-
tur. Tu tibi hacepistola bellum indicū censito: ut post tertium
kalendas martias: hostē me paratum esse tibi ducas. Ex Mediolan-
o. xii. kalendas Maias.

Bellum editius grauis

Bellum edicere dixit Plato: nō deceat quemque nisi reges. At mor-
destius Aristoteles artē esse militare inquire: in qua non nisi iuste-
se quisque exercet. Non enim iniustis vitoria est expectanda: vt Ho-
mer⁹ ait: sed interit⁹. Sequit⁹ enim a tergo iniustos deus: Seneca
iste. Qis igit in bellādo ratio fundata esse debet in cōquitate legi:
ut nihil iniurma attemperetur: vt voluit Tullius: nihil fiat: quod
a bonis & aequis viris probari nequeat. Nā vt negligant iurādō

regibus locus est: sed tyrannis. Hic enim (modo sic libeat) illi sunt iuuenalit
in quos illud iuuenalit dicit potest: Sic volo: sic iubeo si pro ra: invi: saty
none volūtas. At ubi iura iuuantur: nihil esse potest violabile: ra. Gre
nihil corruptū nihil imundū: ut Gregorius inquit. Qui Martem gotius
sequitur: eū sequi Martē debet: cui iacra fieri queāt: q̄ nō inturia Vir. vi.
sit in cōcilij cōnumerādus superū. A quo nihil iuuenī factū violē zene
ter omnia inno-center: & illo (vt Virgilius docuit) p̄cepti fine: David
parere subiectis: & debellare supbos. Immo sterdum eo de quo
inquit psalmista: Quis ascendet in montem sanctum tuū: aut q̄s
st̄bit in tabernaculo tuo? iuuocens & mundo corde: qui non ac
cepit in vano animam suam: nec iueauit in dolo proximo suo.
Homicidi quid in hoc orbe facimus: qui socios iugulamus? simi
tumos violamus: nec propriis (quasi Pelopes) filiis parcimus?
Vnde tantū crevit in nobis facinus? Non aliunde certe: q̄ ex aua
nicie labet: ambitionis rotat inuidiaeq; huore: vt in ter manifesto Pelops
cognoscimus qui iam Phinaus effectus es: aut Tantalus: cui⁹ &
detur parint Harpyiem mensas: & neq; vnde potest: nec pomata suu phinaus

sp̄c nimia qua detineris cupiditate: quiq; nō fabulose at ye Tantalus
redici possis in lxionis torqueri rota: Sifypiq; affidue vehem: lxiun
do saxo cruciari. Quid enim tu non concupis cis astuante illa tuz Sifyp⁹.
mentis furiosissimę formace? Quos amicos (quis simulato⁹ ova
nis nullos stabiles) non ambis: vt maior fias ac potentior? Qui
bus (at ellibus (q̄q; fidelibus nullis) sed ad tempus tibi obsecun
danibus) non polliceris pluūma: vt tibi mortigeri sunt in omne
scelus? Quotiens tu nocte intempesta furtis eos & latrocinijs ex
excivisti quos vidisti tibi deditos? Quotiens multa vicitris eripi
isti: sacros prædiorum ac finium lapides subtraxisti. In ipsis le
thalis eos cæcidisti a quibus rem tuam detegi posse credidisti?
Proinde qui tecum in aliquo fuit nefario criminis: cur at nihil all
udq; vt abs te prope diffugias: hinc alios queris tibi fures: ali
os trans fugas: alios perfidos. nec consideras in eum esse fidem
posse neminem: qui fidem nulli seruat: cuiq; credere valeat ne
mo. Resciuntur inde nō multo post omnia. quæ clanculū te du
cis committiisse nulliq; nota. Quod cum alias s̄ape: tum hoc an
nobis ad nos delatum est ab iis qui neq; mentiri sunt soliti: nec
alia id mihi reserarunt de causa: nisi quia noluerint tantam me
semp incōmoditatem sequi: nec me quicq; ex ea rescire. Nam ubi
quereret: & armetā mihi noctu suffici: & in prædiis nocturnas fa
cas eē depopulationes ac vastationes innumerabiles & in agri
multa desesse: quæ quis subtraxisset: neciremus: detecterunt it

TITVLVS. LI.

Iatronicē probarūtq; non vulgaribus argumētis; quid in nos egri
ris: quid agere nōxus sis. Scriptissimus ad te s̄pē: ro gauimus q; ne
nos malles hostes q; amicos: contra ingenuā mē viuēdi rationē
esse vt molesti cuiq; fieremus. Sed coactos id demū non esse nos
neglecturos. Respōdisti tantū cē ab Lacedēmoniā Athenasquā:
rum Athēnīs Lacedēmoniā: necq; curare te verba cum viri ducis
fili⁹: non mulieris famulæ fueris: Tandem huic ventū est r̄t. Ma-
te nobis hæc tua iniuria ppulsanda sit: quā p̄ficebo rueri me nec-

Vir. l. ēne quæ. Tua tamē causa in bellū nos existimes cade re: memineris
q; quod Virgilius ait sanctissime. At sperate deos memor es fan-
di atq; nefandi. At tertium kalendas Martias indicō tibi exitias.
le bellum. quod ferro flammisq; definis. Ut enim & crudelissim⁹
es: & leuissimos habes clientes arq; tuorū ministros. scelerum
sic nos fore in te tuosq; imanissimos: expectato. Si qua in te mi-
tiores nos exhibebimus: id benignitati naturæ nostræ concedet.
quaeriter dum plus sibi seruier q; tibi saeuet. Præterea cōiugis tuus
pudicissimus filijq; tui dissimilis compariemur: vt homines su-
mus: & Te sentianō instituto: nihil humani a nobis putamu-
enum. Transfatio iuris eo die quo edicimus tibi bellū hæc p-
fola bellū educta: nihil esse tibi tuisq; mecum arq; cum eis com-
mune dicas: præster p̄ficiāndi cupiditatēm. Nunc habesq; quid
tibi cauendū sit: & quid mib⁹ cogitandum. Ex Mediolano ynde-
cimo kalendas Matas.

Synonyma bellī qđicitua.

Tali dies bellum inductum esse tibi: scito.
Posteum diē r̄x: mecum tibi nulla futura est.
Faci ut existimes post eū diē: per duas tibi mecum inimicities
Invalabile transi. So eo die exercebitur inter nos odijum.
Nihil post eum diē inter nostros tuosq; exercebitur benvolētiq;
Tuq; ob causam talis dies initii nobis constituet bellū.
prælia quæ tali die sum⁹ teq; mituri: cessabū deinde puniū.
Ea dies principium nobis erit prælidi: nullū habitura finem.
Fecere iniuriae tuæ vt nōq; post eū diē bello cōstitutā abstinere.
Nēo me iā distrahet: vt pacio die illo: si affidue tibi bellū illarū.
Frustralaborabis: si laps⁹ die illo censēbis posse nos a præliti-
do diuertere.

Cupim⁹ diē talē aduētare: vt deinceps geramus sp bella secum.
Adeo me coegisti nūs iniurias faciunt: vt eo die supato immor-
tales sumus futuri hostes:

Titulus. li.

TITVLVS LII

pacis proclamatua familiaris.

posteaq; non mediocres nos ad bellum prouocauerunt causæ: sub
est iam vltima pæliandi ratio: vt in pace oicioq; viuantur: vt apd Thucydit
Thucydidæ legit & Cicero ppulchre complexus est. Nos iamdu dcs
dum fuisse in oueruit ad communes iniurias rationes: quibus Cicero
alteri alteris non cessimus. Credidere tui sibi fines nostros cō
munes esse pacuisq; suis debitos. Nos secus sensimus. Res diri
menda bello fuit postcruoristaneum eff usum: Mars viam inue
niueri. Sublatæ sunt discordiarum vise. In pacatis: m: m & mā
quæstissimæ venimus mentem. Ager noster nobis: re luctus est. Vos
sunt cessisti. Iam est pax perpetua proclamada. Scient igit & no
stris oēs & exteri: licet publice priuati: m: pinter nos nostrosq; qd
qd rerū agi: & cōmercio: si oibus trā: g: sublatasq; nobis bello: qd
leges p̄sconisq; voce n̄as hæc p̄elamatua pacis litteras de
clarati. Ex Mediolano. x. kalendas Maias.

pacis proclamatua familiarissima

Curate o nostrarū vrbium p̄sides: passumq; custodes vbiq; pu
proclamare p̄æcones nostros: post diutinabellū inter nos
suriscoq; transacta: iam pacē indelibile cōf firmatam. vt om
nibus licet quoquo modo res suas in vtriusq; imperiis: tum pe
demontanis apud insubres tum insubribus in pedemontio: tum
exterioris in vtriusq; principatibus: omnes em cesserunt discordia
rum causæ: cū de iniuris quas querebamus nobis illatas esse: pa
ctifissimus: nec cuiusq; vel minime rixa: superficē. Lætādū autem
& publicam læticiam ambabus agendam partibus remur quod
tum cito beneq; sedatis periculis: que vtrisq; insinebant: pacas
ta sunt omnia: Proclametur igitur hæc ep̄stola: & publicē feruia
tur læticiæ: Ex Mediolano. ix. kalendas Maias.

pacis proclamatua grauis.

In omni humanae vīte actione: id p̄æcipue querendum docet.
Theophrastus. vt medicos bonos imitemur: qui si possunt: p̄s Theos
seruant vltitudinem bonam: curantq; prouidentes: ne quid accid phrasitus
dat: ægrotationis. Vbi vero vel naturæ malignitate. vel viuendi
corruptela: n̄ mortbū inciditur: & diligenter & cito annituntur
m: mibus pedibusq; aut omnino: aut magna ex parte ægrotatio
ne tollere: ac radicis extirpare. Id cum intal: p̄x: cōcausis
videam valcre similitudinis tum imprimis in pæliando: pac
armisq; viuendo: vt docet Heliodus inquietus: Si pace viuere li. Heliodr.
et: bellū non querant. Si bella temptanda imminent: quanto oculis
sedanda sint. p̄ælia sunt quibus ager sudat hominum cruce.

TITVLVS. LII.

Pax est quam in terris ad conferuandum genus humanum instituit dominus. Ut enim bello ceduntur homines: si quales vires fordescunt agri: sic pace nascuntur viri: si plendent ciuitates: Iæti sunt suis satiis yberrimis coloni. Sed dudum inter nos & Tauricos: intercedentibus quotundam discordia finiu: bella sunt gesta: in quibus nec eis conduxit præclarus nec nobis quidem. Tandem luc v'etur est: ut sedatis di cordiarum v'nis: in perpetuum conuenierimus pacem atque concordiam. Ut enim æquitas tubet & admonuit olim Cato: nec nos omnia cosecuti sumus que posscebamus: nec ipsi maluiimus utrius regredi finibus quod progrande quid ad pubiectu delendum odium deesset rationis: nec ut Marcum Carbonem Cicero facilitasse refert primique rem non nostram quæ suum us usurpare: sed quisque de iis potius quæ ducebarat le pertinere partem dimisit: qui futurus in ea seruanda pertinat semper in bello ymueret: Haec sumus a platone admonitus res rum diuturnarum fundamenta: quibus in quiete ac ocio ut Hostes ait: vivendum est. Vbi autem in sententia stare constitutum habes: nunquam vivitur dissipantur virtutes: corrutus principatus: uantur omnia: quibus est opus vita nostra. At ubi mentes propria sibi suisque indulgent: nisi deuenitur ingenii: ut omnia silentio torpebant. reficiatur quæ calamitoso modo fuerant: veluti splendens reddeanturque felicissima. Pax igitur est nobis constituta: & ea quidem mente: ut stabilitas inuulnerabilisque permaneat: nec vello mutari quæ casu: nec v'lis rerum eventibus. Delegimus enim futuros arbitrios: si qua v'nquam interuenierit controvenerit et contentio. Ad haec autem & affinitate propinquiores facti sumus: ut quos fortassis diuisos sanguine mentes acris distingebant coniunctio proximitatis nunquam in diuersas traducat sententias. Vos autem o nostrum vrbium iudices: praetores: praesides tribuniques publica praeconis voce v'bisque facite proclamari pacem hanc: ut licere omnes sibi sciatis: in locis pacatissimis omnia sequi quæ ante bellum indicatum: aut agebat: aut agi procurabant. Amate autem ac honorate quos furbis odios olim hostes infestavist: sic enim nobis plurimum gratificabimini. Ex Mediolano v'ni kalendas Maias.

Synonyma pacis proclamatua.

Seruite publicæ inter nos initie paci

proclament praecones nostri pacem publicam.

Vt a nobis est pax perpetuo duratura firmata: sic curate v'nis int'ote scat.

TITVLVS. LII.

Facile cūctis notam esse:quā cū Tauriscis firmauim⁹ pacē. plu-
timum cupimus pacē hanc a nobis tam diligēter institutam
omnibus palam esse.

Adhibere curam omnem:vt pax nobis Tauriscisq⁹ communis
ad exteras vscq⁹ nationes fama perferatur.

Nihil nocte magis optam⁹:q⁹ attētissime hāc pacē p^lclamari.

Sic haec p^lcepi a padi p^lclamatiua:quasi ore nō sentēti a.

Mittite p^lcones n^oros:qui vbiq⁹ p^lclamēt hāc pacis firmitatem.
post diuinias discordiarum caūas pacem nobis firmatam esse
diuturnam omnibus aperite.

Cū sublat⁹ sint offensiones:paxq⁹ inter nos stabilitarvos quo
q⁹ hoc oīnibus declarate.

Quod pacata sint inter nos omnia:desideram⁹ omni studio cū
dis populis referari.

Sciunt omnes ex vehementissimis odiis inter nos summā be-
nivolentiam stabilitam.

Titulus. l*iii*.

Fœderis i& t significatiua familiaris.

Aut sceleris sit ortū admiramus:vt itfinitimas nōmūq⁹ vrbes
odia sienatiua qdā:vt nihil se pl⁹ amare possūt q⁹ si assidue in-
surgerēt laesiones:assidue cædes. Habet⁹ enim aī oculos Romanos
nos cū poenis:cū lat⁹norū multis:cū quib⁹ & fines cōmunes fœ-
deri:& interdū cōfagunitates:in quos inferebat iniurias:& sem-
per bellis instabant crudelissimis. Hoc autem cum natura non
patiatur consuetudo non ferat:propinquitates non tolerent:
vt Aurelius inquit:ola procedunt animorum vaehemētia:qui Augusti
superbissimi atq⁹ pacis impatientissimi:aut alienæ:fœlicitatis nus-
tuidissimi atq⁹ multarum rerum suidissimi semper aliquid cu-
piunt. Nos tamen solutis hisce tenebrarum vincis significa-
mus omni hominum generi: cum Tauriscis i&ctum nobis fœd⁹
indeleibile. Ex Mediolano septimo kalendas Maias.

Fœderis significatiua i& familiariſſima

Cum Tauriscis nobis i&ctum fœdus omnibus significatum esse
volumus hac epistola i& fœderis significatiua. Quid enim dis-
cipli erat q⁹ cum finitimiis nostris:cum quibus communibus af-
fidue deuinciebamur affinitatum vinculis:semper gerere bel-
lum? Ad id aliquandru:vel nostra negligentia:vel ip⁹orum in-
curia factum est:vt nec homines:nec deos veriti nostris inser-
uerimus odiis:agros alternos depopulati:omneq⁹ discordia-
rum genus insecuri: Tandem in mentes rediuiimus bonas:& pu-
rific.

T TVLVS LIII

blicum nobis est foedus istum, diuinis auspiciis. Ex Mediolano. vii. kalendas Maias.

- Themistocles. Ita fœderis significatus gratis.
- Mamercus. Nō fuit eius Themistocles parua diligētia qui ad frānulos trācūdos & perturbatos animos: iacere lardū instituerit. Quod vel induciatur vel ppetuae pacis genus tā voluit apud nos̄tos Ma merco ille prudētissim⁹ & belladi peritissim⁹ obſeruat. qđ dili gētissime posset mentes inſtituere ad amicīcias ſēp̄ter nāvīd cōparandam. Quid enim homines vt ſolū ſumus aut diſcordes: si pa ce nō ruitus: aut ſi cū bellādi cauſæ intercidūt nō eſſe vllum ſi dei munus: quo nobis credere poſſimus? At foed⁹ a foeda po na diſcum: que in medio decertātium poſita: laſpidibus ſolebat ſe dari ac caedi: verba hęc maliſ in obſeruantes oīnibus proda mabat: ſic in eū obrueſ qui foedus hoc inſtringet. Foedifragide: inde cū fidutagis cōparati publicis odiis vindictisqđ digni omni incōmodoruſ afficiebantur genere: in quos poſſunt libere im puneqđ immo & ppoſitīs publicis p̄tētūs tendere laqueos at q̄yliotis viā oēm. Qō brē in p̄tētūs Romanis fuere diffīl⁹ q̄ fœderibus quidem inter Africam & Sardiniam iſtis nō ſerual.. ginenseſ viſi fuerūt oīnū periecutiōne dignissimi: & quo rum deniqv̄tba ſolo equareſ. In pyrrhū fuere mir̄ores ac in oīs eos qđ ſēderi Tyrrihus inuiolata pmaſiliēt. Hoc tā p̄fētantū munere cōcordiae ſerub̄qđ nunc cōuenimus nos & Tauris: c̄bi quibus fuerāt aliquod annū publica bella. Ne pluribus tādem moleſtis & noſtros & eorum clientes cū uiciaremur. pridie kalendas decembris lecimus apud Verellū foedus hiſ verbis: vna eadēqđ oīm yōce cōfirmat⁹: ſege in hoc inter Inſubres atqđ pedemontanos audebit vng vel redō vel indirecto quidē argumēto quicqđ anhelare: in eū & aſtra cōiūrēt: & oīs Italizē populis: & hinc illi⁹ rē ac vītē poſſit vel exterm⁹ quilibet ſibi q̄tere: ureqđ vendicare. Significam⁹ igf ſigulis hęc Christianoſ populis: vt ſiquādo quicqđ hunc fœderis obſeruantis minuetur: in minuētem omnes inurgant: arma capiant: eū delean. Quid enim iniquius ſt permicio iūs: q̄ ſimulatione diſ ſimulationeqđ proposita: id non obſeruare qđ iſtum eſt fœdere. Ut enim qui fidunt illis aufſicīis: puri ſunt atqđ dei manibus edocat: ſic et deum ipſum vltorem nabent ſi falluntur. Quamobr̄ Hageſilaus Hageſila⁹ de fœdifrago quid eſſet demeritus cum captus foret: in diſiſe ferit: oī crucis genus: cum id exiſt̄maret omniū ſcelerum ipiētū ſtimū: & ei ap̄l⁹ adliberi fides nequiret qui foed⁹ violaffet. Fœderis igitur ſit ſignificati obſeruantia ſincera & imutabilis

q̄ sp̄d oīs sēp fuit sāctissimavt si qua fides iter eos rep̄f: qui su
erit nos les ih̄c si maxia & certissia q̄ & hōles & deos ad uocat te
stes: itē hoīm pariter & deoq̄ custodū vocat: quā sum⁹ nos quidē
ppetū imutabilēq̄ seruatū. Ex Mediolano. vi: klēdas Maias.

Synonyma isti foederis significatiua.

Iecimus cum Tauriscis foedus.

posita est nobis in medium & cœla foedere porca.

Vir. vil.

Inuiolabile nobis firmatum est foedus.

ansl.

Nihil minus sumus vñq̄ hoc foedere violatur.

Sithæcepibola itē inter nos foederis significatiua.

Cupimus inter nos idum foedus cunctis speriri

Vt omnes sciant idum hoc inter nos foedus: facite.

Firmatum⁹ ppetuam pacē publico inter nos itō foedete.

Erim⁹ (vt opinor) in foedere qđ icim⁹ tenēdo immortales.

In obseruando foedere (quod iecimus) æternos fore nos spero.

Quicenſent nos ocius a foedere quod iecimus defuturos fallen
tur vehementius.

ileft quod magis appetam⁹ q̄ omnib⁹ significari nobis hoc
idum suffit foedus.

In oēs hoc idū inter nos foedus facite ḡtēs significari. Estote in
significādo hoc it nos itō foedere cūclis populi diligētissimi.

Titulus. lxxii.

Triumphi expositus familiaris.

Quītilia

In nulla lēticia gestiēdum inquit Fabius. Itaq; nolim gestire for
te videti cuiq; in hoc nouo mei triumphi festo: ne aut a veterum
institutis ceni: car discordare: aut eo iū letari calamitate: qui sūt
in prēdam versi. At vt humanissimum illud est: ita quidem inhu
manum glorię non esse participem illum qui longua difficulta
te summiq; laboribus triumphauit. Vt enim quiq; fert patien
ter plurima: ita patientiam non es cit eam eē rerum durissimę
tolerantiam: cui sperat voluptatem optatorum successuram. Ita
q; cum expugnauerimus Tauricos: nec sine nostrorum hoīni
num cede non vulgari: tandem viatores: ȳrbe Taurino capta
principibus v̄tis vindis: populo seruato triumphantes huic re
diuimus. Ex Mediolano. v. kalendas Maias.

Triumphi expositus familiarissima.

Cū trifpho demū ex Tauriscis rediutum⁹ quos nō quis laborib⁹ si
ne fūmaq; difficultate supauim⁹. Sunt viri nō bellaces m̄t tūrat ps
tinaces numiū: qui vel imbelles ac peritissimi militandi: cū capi
ebātur: cædī m̄t: lētq; cædere. Supauim⁹ eos in p̄zelio sape. Vr-

TITVLVS LIII

bes aliquot cœpimus.nec a militū furore potius* violeñtia cohibere:n: in prædæverterent.Hortati sœpe sumus:vt cæderent.Superstites fiebat assidue ferociores.Deniq: vniuersis vrbibus domitis:ex singulis nobiscum ducimus primates aliquot secuto: triumphū.Ex Mediolano.iiii.Kalendas Maias .

Triumphi expositiua grauis

- Ninus q̄ bne & sancte instituit Ninus assyriorum ille rex fortissimus.Semi ramidis yfr: v post victoriā triumpharet.ls enim quæ veraviictoria foret: est p̄t̄mus expertus omnium:qui finitimos expugnauit:regnandi cupiditate ductus: supauit duxitq: capti: uos Sed eā certe dixit Herodot⁹ v isto: ille debet: ex quati umphari possit in quaemilites vieti sint & impator: aut rex bel pharunt lo capt⁹ & vrbes supare: vi captiui possint triūphâte seq: & ex do publice mitis signa referant & p̄dē. Sic Scip̄des legim⁹ triūphasse: sic romæ Marcellus sic Fabiū sic Mariū.Mun⁹ est ait hoc glorię nō medio crisi: vt ḡ tot discriminib⁹ in præliando vita subdidit:tot labori bus ac angustiis die noctuq: cōsulēdo: regēdo: ducēdo subactus est multis triūq: cōquassatus:is tantos post labores hæc lan hæc clarissima laudis signa cōfescut⁹:& ipse fiat in tales euentus prōptior & cæteros allicit paratissimos.Spes ei victori⁹ militē bonū facie:vt inquit Homer⁹. At spes triūphi præstare cogit ſin per atorem quæ in ſe ſunt omnia ſumma.Rede apud græcos Apollinis phythii fuſu ſtatue triūphantibus aureo cōſtituebitur:quæ in eius ſite templo declarabanteos quo: rū exprimebat noia:debere plurimū apud omnes græcos honorari.Inde autem apud Romanos antiquissima fuit ſtatuarum ad arcus triunphales/quæ ſic a triūphatiū ſtatuis dictæ ſunt) collocandarum gloria vnde cognosc̄i poſſetq: clari⁹ militiæ ſuæ munus e dicto publ luueniaſ. eo retulifet.Qui ſobrē iuuenialis ſacrytus: cum doleret in id cala in Crispinam. mitatis puentē esse:vt in illas ſtatuas eorū conuenirent effigies pb⁹ nulla fuerat gloria militaris:in Crispinū inquit: Inter quas ausus habete neſcio quis titulos ægyptius aut arabarches: cui⁹ ad effigiem non tantū metere fas eft. Quid enim foedius q̄ quibus debent:vt dicit Vegetius) diuina munera:in eorū cœrū conferre malos:aut imeritos?At vt ad me tādem veniam: & vobis proce deſ mei exprimā rem haud inducundā: & ſi nequui eſſe in patria cum gloria ſum tñ apud exterorū cū dignitate: quod vobis vniuersaq: noſt̄: patrī non debet.nō læſti eſſe. Nunc vbi geſtū ſe in Tauricos bellū: & annos circiter duos aliquot eorū vrbibus obſiden dis versatus fotē: tandem omnia ſuperauit: & quod paud

TITVLVS LIII

admodum sine solēt: siue possūt: frēnati me i' victoria supra modū
ac meorū coercui mentes militum. Qui enim quoniam iamdu-
dum non hī seruassent defatigatiq; mīlūm cum suis famulis ar-
migerisq; fuissent: amissām maxima & equorum & sarcinariū
parte: vēhementius irati ac infensi seruabant infectabanturq;
Tauris cosierat difficile prohibete illis in victoria p̄dām. Sed
prohibui vētuq; ne quid violentiae vel in foeminas sit illatum
vel in domos: praeter eos: qui primo impetu dimicantes q̄si sūt
nulli deinceps vel c̄estis sunt: vel minima quidē iniuria lacerari.
Qui quod ex illis ad me sunt adducti nonnulli: qui multis in me
cōuitus abuli fuerant prius q̄ vincere. Arbitrabārūt & cæteri oēs
& illi se nihil nisi frustra me pro vita sua p̄cetros. Cooperunt
apud me s̄le venientijs precari: calamitatem suā exprimere: mi-
sericordiam implorare. Non modo pepercī singulis: sed ne qui
in non collachrymate humānā cōiderans conditionē: vt q̄ pau-
loante tam acres & in loquendo erant & in agendo: nūc tā demis-
sa & voce & mēte supplicarē: ne qui uiq; nō laudare maximoper
venerandum in omni vita: tū v̄ biflexit pompeii viso capite
cūfīato. Nec illis assentior qui rem simulasse dicāt sed huma Cæsar
nam vñendi gerēndarūq; p̄terū legē ac sortem animi aduertisse du iulius
coquos in maximis triūphis maxime interdū erūmnae sequerē-
tur & opprimere. Sic cogitans plurimos libertate: omnes do-
nauit vita: multis etiā rem omnem que in militum deuenerat
manū: reddi rūssi: tantūdē aliunde illis decernēs. ne me violēre
esse dicere. Demum pacatis omnibus: p̄uincisq; custodibus
deputatis: cōstitutaq; yeteranorū diuersis in vrbib⁹ deuindis
tribus: dies triūmpbo dīctus est quo me recipie ret rex ille: cui⁹ iū
mid belli decretus imperator. Renui triūmpho quantū potui: me
aut gloriæ videter cu pidus: aut si eum malebat rex ipse: ducet et
eius opinioni velle refragari. Nisi rex clarissim⁹ suos oratores
a quibus non secus honoraret: ac: "e foret s̄ adeffet. Designa- Triūphi
tus est locus vnde in vrbē velhere adrigis equis albis cādida apparat"
veda candido induit⁹ vestimento serico. & corona laurea insigni-
tus es: quidē p̄cederet illi redi⁹ quos magno loco natos vel
donasse: vel donare libertati consituisse: sequerentur aut il-
li vīnti quos essem captiuos habitus. In vrbis ingressu carmē
terū a me gestarū cecinīt pandioles poeta p̄ncipis: qui iure ac pandio
merito posset cū veteribus cōuenire. nec cuiq; post Maronē atq; cles
Nasonem cedere. Tam fuit em̄ & cultum & elaboratū industria
illius poema in meas p̄fusias laudes. vt nequeri nō admirari die

bus nostris tantum poeta videri posse. Nō multo post orato regius in platzis orationem mihi procedenti recitauit. qua & nomine regio: & totius prouincie illius dicebanſ institutio gratia quanta victoria illis compararem. Mox in sacrum deueni. publice excepſunt ibi festiuæq; supplicationes pro me factæ: inde domo mea reuectus cum omniuſ plauſu dimiſſus sum. Nolui haec vos ciues meos ignorare. quorum opus sum: cum mea gloria vellat sit. Ex Mediolano iiii. kalendas Maias.

Synonyma triumphi expositiua.

Marcus est triumphum affecutus.

Post egregiam victoriam laudem triumphauit.

Hoc libidinosa laudis: vt triumpho portaret quo nūc est insignitus Magna fuit eius in triumphando gloria.

Cū oīa inuictissime hic gererit: triumpho demū dignus est efficit.

Nec vitoria huic defuit singularis: nec triumphus vitoria dignus.

Triumpho iam illustratus quid maius atq; nobilis in vita queat.

Quod premium summis laboribus vix sunt pauci cōsecuti: tri-

phum hic tandem affecutus est.

potest hic demū inter triumphales describi cū illis triumpharis.

Eā ē triumphi gloriā sua virtute nascit: vt cupere debeat nihil malum.

Triumphauit hic: quod ei non fortuna: sed innumerabiles sub-

bores praestiperunt.

Tanto hic semper & ingenii fuit acumine: & militaris peritis flu-

dio: vt nunc deniq; triumpharit.

Gaudendum est suæ patræ: qd tam digne Marcus triumphauit

Titulus. iv

Inhibitius familiaris.

Officiū nostrum hoc a tuo differet: vt ego prouincie praesentum

prætor urbanus sis: ego tibi possim inhibere: si qd iniq; videā vel

agere vllatēptare. Tu cogatis obediens. Id est iuris Labeonē in isti

tuis se descriptibunt: me minorib; ad iniq; iudicandū magistratib;

pateret adit. Nōnumq; corruptelis id fieret. Aliqñ amicorū pre-

cibus: Nūc autē eoq; imperitia: q; iudicat. Nolunt em semper iniqui

effeter: sed errore inducunt: vt peccente. Tu hī tu quidē in Læsum

senectū interlocutus te iudicē eius: esse: cōpetereq; tibi aduersus

cū iudicare. Is autē qui sibi scit imunitatē a principe factā. vt eius

ois cū immediate ad prouincię præsidem deueniret: isq; solus index

huius cōpetēs diceretur: appellauit scripito: nosq; adiit cum abste-

impetrare non posset: postulans vt inhiberemus: quod & inhibe-

mus. vt post appositā appellationē sub gratia nostra nūl inques-

Ea Mediolano Pridie kalendas Maias.

Inhibitiua familiarissima.

Cum tete ingeras in iis reb^z: que ad te minime pertinent: Inhibemus omnino tibi ne post hac re nostrā vīlā istic geras: quā si gesto tuo periculo: nostro vero commodo ac lucro gestam intelliges. Quid tam es audax ac temerarius: vt cum intelligas nolle nos tuam administrationem in causis nostris ac rebus interuenire: non de fustis? Vniueri is aut ē p̄tædiorum nostrorum villiscis inhibemus: ne quid tibi obtemperent: si nolint id oē in eos conuertim: gnitatis: qui tibi obtemperauerint. Scimus enim p̄versatus sis: q̄q̄ multa summo nostro gesseris detrimēto: Rē habes: Abstine. Ex Mediolano kalendis Maiis.